

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II. | Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 10. października 1935 r. | Nr. 120

Deflacja i inflacja.

Dwa kierunki programu gospodarczego.

Wybory zakończone. Sejm i Senat wybrały już swoje prezydja. Skończył się okres, w którym siłą rzeczy wysunęły się na plan pierwszy zagadnienia polityczne. Powracają stare kłopoty i stare troski gospodarcze, obracające się dokoła myśli, w jaki sposób zadać ostateczny cios długotrwałemu przesileniu i przyspieszyć poprawę gospodarczą, która w Polsce wprawdzie odbywa się od końca 1932 r., ale postępuje jeszcze powoli.

Nietylko w Polsce, ale i na całym świecie gdy mowa jest o kierunku prac gospodarczych, walczą z sobą dwa zasadnicze poglądy: deflacionistów i inflacionistów.

Zwolennicy pierwszego z tych poglądów twierdzą, że skoro kryzys ekonomiczny jest zwichnięciem równowagi między produkcją i konsumpcją — to trzeba dążyć do przywrócenia tej równowagi w drodze przystosowania się poszczególnych elementów życia gospodarczego do nowych warunków. Trzeba więc zniżyć ceny i dostosować je do zmniejszonej siły nabywczej zubożonego społeczeństwa. Aby móc zniżyć ceny trzeba zmniejszyć koszty wytwarzania towarów. Najistotniejsze hasła tego kierunku głoszą: nie zadłużać się — ale przedewszystkiem odłużyć! Budżet państwa, budżety związków publicznych i prywatnych jednostek gospodarujących ograniczyć do minimum i zrównoważyć! Nade wszystko zaś — produkować tanio, coraz taniej, licząc się z trudnościami zbytu i ze zubożalym konsumentem. Trzeba to czynić tak długo aż wreszcie w pewnym momencie równowaga zostanie uchwycona. Wtedy odbudowane zostaną warunki dla harmonijnego rozwoju życia gospodarczego, które znowu zakwitnie.

Ten kierunek nazwany został metodą deflacyjną walki z trudnościami gospodarczymi. Można by powiedzieć, iż charakteryzuje go przedewszystkiem podejście do sprawy ożywienia życia gospodarczego od strony towaru. Towar musi być tani, aby mogła wzrastać produkcja i zmniejszać się bezrobocie. Wtedy tylko będzie mógł rozszerzyć się obrót gospodarczy. Aby się mógł rozszerzyć obrót (a więc wymiana towarów) w społeczeństwie — musi być zrównoważony budżet państwowy. Bo gdy budżet państwa nie jest zrównoważony, to państwo na pokrycie deficytów zabiera w formie podatków czy pożyczek pieniądze społeczeństwa, czyniąc zaś tak powoduje drożyznę kredytu, utrudnia niżkę kosztów produkcji i hamuje obrót gospodarczy.

Drugi zasadniczy kierunek, nazwany metodą inflacyjną, wychodzi z innego założenia. Zwolennicy jego powiedzieli: mamy dużo towarów, nie możemy tylko ich sprzedać. Fabryki nasze mogą produkować bardzo wiele — brak im tylko odbiorców. Co więc należy czynić? Trzeba zwiększyć popyt na towary. Trzeba zbyt tych towarów umożliwić. Trzeba więc m. in. uruchomić w celu ożywienia życia gospodarczego większe kredyty, inwestycje i roboty publiczne, które zapewnią w ten sposób odbiór środków spożywczych i wyrobów przemysłu i zatrudnią robotników. Trzeba na ten cel rzucić wszystkie będące do dyspozycji środki pieniężne, a gdy tych środków zabraknie — trzeba umieć je zdobyć w drodze pożyczek wewnętrznych, zwiększenia obiegu pieniężnego, czy innych operacji finansowo-kredytowych.

Smiało można powiedzieć, że ten kierunek inflacyjny, który wziął górę w Stanach Zjednoczonych, w Niemczech i we Włoszech — podchodzi do zagadnienia ożywienia życia gospodarczego od strony kredytu i pieniądza, podczas gdy uprzedni kierunek, jak powiedzieliśmy, poszukuje rozwiązań w dziedzinie cen towarów.

Kierunek inflacyjny nie liczy się ze sprawą budżetu państwowego i z lekkim sercem patrzy na wzrost deficytów budżetowych, jako niunik-

Tankami i samolotami zdobyli Włosi Aduę.

RZYM W poniedziałek o godz. 23-ej sekretarz stanu dla prasy i propagandy p. Dino Alfieri odczytał w radio rzymskim następujący komunikat:

Dnia 6 bm. o świcie oddziały drugiego korpusu włoskiego podjęły akcję ofensywną. O g. 10.30 oddziały te weszły do Adui.

Miejscowi notabie, kler i część ludności dokonali aktu poddania się władzom włoskim. Ataki nieprzyjacielskie od strony Debra Sion odparto.

Na nowej linii łączność pomiędzy poszczególnymi korpusami została natychmiast nawiązana.

Z miasta zostały gruzy.

RZYM Prasa w korespondencjach z Asmary podaje następujące szczegóły o operacjach, które doprowadziły do zajęcia Adui.

W sobotę, dnia 5 bm. drugi korpus włoski, w skład którego wchodzi dywizja Gavinana, rozpoczął marsz ze strefy Adi Quale. Początkowo posuwano się bez napotkania oporu nieprzyjacielskiego na trudnym terenie górskim, pozabawionym całkowicie dróg. Po pewnym czasie poczęły się odzywać strzały, na które włosi

gęsto odpowiadali. Przednie strażnie nieprzyjacielskie cofały się na dalsze pozycje, kryjąc się za wzgórzami i skałami. Na silny opór napotkano dopiero o godz. 10-ej rano w sobotę w wąwozie, gdzie skupiły się siły etjopskie, liczące około 7 tys. ludzi. Włosi otworzyli wówczas ogień artyleryjski. Po krótkiej, lecz gwałtownej bitwie zmuszono nieprzyjaciela do cofnięcia się, poczem podjęto znów marsz naprzód. Wzięto 28 jeńców abisyńskich. O godz. 16 przednie strażnie włoskie doszły pod samą Aduę i zatrzymały się o 3 km. od miasta.

Na drugi dzień rano, t. j. w niedzielę, ruszył do ataku 84 pułk piechoty włoskiej pod osłoną wozów pancernych. Pułk ten koncentrycznym manewrem zajął wkrótce Aduę, zmuszając nieprzyjaciela do ucieczki. Po przybyciu do Adui, wojska włoskie mogły stwierdzić poważne skutki bombardowania miasta przez eskadrę kpt. Ciano. Stary zamek obronny cesarzy etjopskich jest prawie całkowicie zrujnowany.

W zwycięskiej akcji wojsk włoskich bardzo dużą rolę odegrało lotnictwo, które pod dowództwem gen. Ranza atakowało abisyńczyków ogniem karabinów maszynowych.

Zamknięcie sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu.

Pan Prezydent Rzplitej zarządzeniem z dn. 7 października r.b. zamknął sesję nadzwyczajną Sejmu i Senatu.

Zarządzenia te brzmią:

Na podstawie art. 12, pkt. c ustawy konstytucyjnej zamykam z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną Sejmu.

Warszawa, dnia 7, października 1935 r.

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów

(—) W. Ślawek

Analogicznie brzmią zarządzenia P. Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji nadzwyczajnej Senatu.

Zarządzenia powyższe doręczył w dniu dzisiejszym szef biura prawnego Prezydium Rady Ministrów Władysław Paczoski marszałkiem Sejmu i Senatu.

Wojna włosko abisyńska wywołała wyżkę cen w Ameryce.

LONDYN, Wiadomości, jakie nadeszły tutaj o stanie rynków w Ameryce, utrzymywały kupców londyńskich oraz liverpolskich w stanie silnego, lecz hamowanego podniecenia.

Od samego rana kupcy angielscy zaczęli okazywać duże zainteresowanie rozwojem wypadków w Abisynji. Skoro nadeszły z Afryki wiadomości, mające charakter meldunków z placu boju, ceny towarów zaczęły wykazywać gwałtowne zmiany. Naogół bawełna amerykańska podskoczyła o 15 pkt., pszenica również zwyżkowała, nawet cukier, dla którego

niony skutek rozszerzania przez państwo robót inwestycyjnych.

Takie są dwa zasadnicze kierunki polityki gospodarczej obecnego okresu kryzysowego. Przedstawiliśmy je dlatego, gdyż poszukiwanie w Polsce dróg pracy gospodarczej możliwe jest tylko w jednym, albo drugim z tych kierunków. Innych możliwości nie widzimy.

Jak wiemy, Polska wybrała kierunek pierwszy, ale świadomość jego słuszności nie wszędzie jest dostatecznie rozumiana.

Rzecz jasna, że wymiana zdań, która toczy się obecnie w prasie i w sferach gospodarczych na ten temat jest dyskusją czysto teoretyczną. Rząd obecny ma bowiem zdanie swoje wyrobione — niezależnie od tych rozważań — i ma w rękę może o wiele więcej i lepszych elementów dla dalszej swej drogi na tem polu, elementów opartych na realnej ocenie rzeczywistości go-

spodarczej w całokształcie zagadnienia rządzenia państwem i jego gospodarką.

Rola teoretyka jest czysto abstrakcyjna. Siedząc zdala od aparatu gospodarczego ocenia on i omawia wszelkie zjawiska w sposób raczej hypoteczny, niż realny. Mimo najlepszych chęci — teoria, doktryna są dla niego większym bóstwem, niż realny rzut oka na rezultaty działań, które z danej teorii przynosi nam najbardziej chyba wartościowa poprawka życia. Teoretyk jest jak kibic przy grze w karty. I jest tak wszędzie i w medycynie i w fizyce, w literaturze i w sztuce. Tak jest też i w ekonomji.

Obrady Rady Ligi Narodów nad zatargiem włosko-abisyńskim.

GENEWA. Rada Ligi Narodów wznowiła dziś obrady nad zatargiem włosko-abisyńskim. Po obradach poufnych, w czasie których Rada odrzuciła wniosek włoski o odroczenie w dyskusji nad raportem komitetu 6-ciu odbyło się posiedzenie publiczne Rady. W dyskusji nad raportem komitetu 13-tu i komitetu 6-ciu przemawiali przedstawiciele obu stron zainteresowanych. Baron Aloisi w dłuższym przemówieniu polemizował z zarzutami zawartymi w raportach Przedstawiciel Abisynji Havariate przyłączył się w zupełności do konkluzji raportu. Po dyskusji nad raportami oba raporty zostały przyjęte przez Radę jednomyślnie przyczem przedstawiciel Włoch po zgłoszeniu protestu powstrzymał się w obu wypadkach od głosowania, jednakże głos jego jako strony zainteresowanej nie wchodzi w rachubę. Na zakończenie przewodniczący Rady podkreślił, że Rada przedłoży swoją decyzję zgromadzeniu, które odbędzie się w środę. Następne posiedzenie Rady odbędzie się jutro. Wygłosi na niem ekspozę baron Aloisi.

spodarczej w całokształcie zagadnienia rządzenia państwem i jego gospodarką.

Rola teoretyka jest czysto abstrakcyjna. Siedząc zdala od aparatu gospodarczego ocenia on i omawia wszelkie zjawiska w sposób raczej hypoteczny, niż realny. Mimo najlepszych chęci — teoria, doktryna są dla niego większym bóstwem, niż realny rzut oka na rezultaty działań, które z danej teorii przynosi nam najbardziej chyba wartościowa poprawka życia. Teoretyk jest jak kibic przy grze w karty. I jest tak wszędzie i w medycynie i w fizyce, w literaturze i w sztuce. Tak jest też i w ekonomji.

Ci zaś co rządzą krajem i ponoszą za to pełnię odpowiedzialności, biorąc z całym należytym szacunkiem zdanie nauki i teorii, — muszą decydować i działać zgodnie z życiem i elementami realnymi, które jedynie mogą być podstawą dobrych rządów.

Historyczna uchwała w Genewie. Jednomyślnie potępienie Włoch, jako napastnika.

KRAKOW. Rada Ligi Narodów w poniedziałek dnia 7 października 1935 r. powzięła uchwałę nie tylko przełomową dla istnienia samej Ligi, ale decydującą dla kształtowania się przyszłego układu stosunków w Europie.

Oto po raz pierwszy od chwili założenia Ligi Narodów Rada jednomyślną uchwałą stwierdziła, iż jedno z państw założycieli Ligi, stały członek Rady Ligi, a mianowicie Włochy dopuściły się złamania artykułu 12 paktu Ligi, nakładającego na wszystkie państwa obowiązek, że dopóki jakaś sprawa poddana jest procedu-

rze arbitrażowej orzecznictwu sądowemu, czy też zbadaniu przez Radę, „nie uciekną się do wojny przed upływem trzech miesięcy od wydania orzecznictwa rozjemczego czy sądowego, albo raportu Rady Ligi Narodów.

Decyzja Rady jest nie tylko doniosła moralnie wskutek tego, że piętnuje wyraźnie jedno z państw jako napastnika, łamiącego zobowiązania międzynarodowe — ale też dlatego, że pociąga za sobą automatycznie postanowienia represyjne, które nazywamy sankcjami.

Ochotnicy włoscy z Ameryki.

RZYM. Prasa donosi z Nowego Jorku, że do włoskich władz konsularnych w St. Zjednoczonych napłynęło 1.700.000 zgłoszeń pochodzących od Włochów amerykańskich, którzy pragną się udać na ochotnika do Afryki wschodniej. Ze zgłoszeń tych tylko drobna część będzie mogła być uwzględniona.

Amb. Ribbentropp opuścił Łancut.

LANCUT. W niedzielę ambasador Ribbentropp, hr. Adam Potocki z żoną, ks. Eugenjusz Lubomirski i ambasador Lipski byli na sumie w kościele, poczem udali się do zamku. Tu ambasador Ribbentropp zwiedził stajnie hr. Potockiego. W wozowni odegrała orkiestra zamkowa kilka utworów muzycznych, a m. in. hymn niemiecki, poczem w zamku po powrocie orkiestra odegrała hymn polski.

Po południu goście byli na polowaniu w Julinie i odjechali w nocy z niedzieli na poniedziałek o godzinie 1.30.

Całkowite bezpieczeństwo siedziby Ojca św. na wypadek wojny.

CITTA DEL VATYKANO. „Osserwatore Romano“ ogłasza następujące doniesienie: Niektóre dzienniki zagraniczne umieściły pogłoskę o przygotowywaniu schronów w mieście watykańskim przeciw ewentualnym nalotom samolotów na Rzym. Możemy zdementować w sposób najbardziej stanowczy tego rodzaju wiadomości. Ojciec św. słusznie mniema, że kopuła kościoła św. Piotra stanowi w każdym wypadku najbardziej nienaruszalną ochronę zarówno dzięki opiece niebieskiej księcia Apostołów, która jest znakiem i symbolem jak również dzięki temu, że szczyt jej jest najbardziej widocznym znakiem miejsca szanowanego i czonego od wieków. Dlatego też Ojciec św. nie może wyobrazić sobie możliwości nawet przypadkowego uszkodzenia kopuły przez ludzi cywilizowanych i chrześcijan.

Wydawnictwo niemieckie o polskiej wystawie drogowej, w języku polskim i niemieckim.

Z okazji warszawskiej Wystawy Drogowej największe niemieckie pismo, poświęcone budownictwu drogowemu, Tonindustrie-Zeitung wydało specjalny numer drogowy w dwu językach — niemieckim i polskim.

W słowie wstępnym, w którym redakcja pisma omawia Wystawę Drogową w Warszawie, czytamy: „Chętnie służymy naszym wschodnim sąsiadom naszymi doświadczeniami, zdobytemi przy budowie autostrad, a doznamy wielkiej radości, jeśli tą drogą zdołamy oddać przysługę obu krajom, w myśl utrwalenia pokoju i dobrych stosunków.

Na treść bogato ilustrowanego numeru składa się kilka artykułów uczonych niem.

101 statków — 863.000 ton rej. br.

Stan polskiej floty handlowej w październiku.

W okresie pierwszych trzech kwartałów r. b. polska flota handlowa rozszerzyła się o 22 jednostki o pojemności powyżej 20 ton rej. brutto każda. Wzrost tonażu w tym okresie wyraził się liczbą 20.640 t. rej. b.

Na dzień 1 bm. polska flota handlowa posiadała 101 jednostek, których tonaż rejestrowy brutto wynosił 96,3 tys. a tonaż rejestrowy netto 49,0 tys. Parowców posiadamy 56. Żaglowców i lichtug mamy 13. Motorowców i żaglowców z pomocniczymi motorami posiadamy 32.

Umowa młodzieży polskiej i niemieckiej.

BERLIN. Podczas pobytu w Rzeszy przedstawiciele polskiej młodzieży akademickiej podpisała została przez przedstawiciela polskiego Związku akademickiego „Liga“ Nosowicza z jednej a kierownika „Deutsche Studentenschaft“ Feickerta z drugiej strony umowa o współpracy polsko-niemieckiej na terenie akademickim.

Umowa dotyczy zarządzeń, odnoszących się do współpracy akademicko-naukowej prasowej oraz ustala wzajemną pracę obozową, wymianę studentów, wymianę praktykantów i zapomogi studenckie w stosunku między obu krajami. Poza to wypracowany został program wspólnych imprez sportowych.

Pos. Arciszewski u króla Karola.

BUKARESZA. „Adeverul“ zamieszcza następującą notatkę: Wczorajsza audjencja posła R. P. Arciszewskiego u króla komentowana jest żywo we wszystkich tutejszych kołach politycznych w związku z obecną sytuacją międzynarodową.

Obóz wędrowny kolarzy podoficerów wyruszył do Krakowa.

TORUN. Na cmentarzu garnizonowym odbyło się uroczyste pobranie ziemi z grobów: pierwszego poległego podoficera rezerwy w walkach o niepodległość Pomorza śp. Pająkowski i weterana 1863 r. Wróblewskiego. Aktu pobrania ziemi dokonał p. starosta grodzki Skórewicz. Następnie obóz kolarski podoficerów rezerwy udał się przed willę p. Wojewody, gdzie kierownik obozu komendant Schneider zdał p. Wojewodzie raport. P. Wojewoda w obecności p. starosty Skórewicza, komendanta placu pułk. Matzenauera, dowódcy dywizjon żandarmerji majora Budzianowskiego oraz komisarza Urzędu Sledczego Chełmińskiego obejrzał wszystkie urny, przywiezione z różnych miejscowości Pomorza przez kolarzy podoficerów, którzy w dn 7 bm. wyruszyli przez Koniu, Kalisz, Częstochowę, Katowice, Kraków na Sowińiec, gdzie złożą ją na kopcu Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Z BIEGIEM FAL.

40

POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy)

Była zaledwie piąta godzina, lecz niebo poszarzało, jak gdyby wieczór zapadał. Dzień zbliżał się ku końcowi wciąż burzliwy i smutny, noc nadchodziła niby walka ze śmiercią a wiatr wciąż jęczał i świszczał przez całą noc. Naza jutrz znów dzień powstał szary, na niebie toczyły się masy zbitych ołowianych chmur. Izola bardzo posmutniała i poraz pierwszy od ślubu Allegry, zaczęła smutnie ją wspominać.

Chciałabym ją jeszcze raz zobaczyć przed śmiercią — rzekła.

— Moja droga zobaczysz ją, w tej chwili zatelefonuje po nią.

— Nie — zawołała Izola żywo — Nie, my już nie powinniśmy się spotkać na tym świecie. Pożegnałam już ją, byłam tak szczęśliwą, widząc ją żoną kochanego człowieka. Przeczytaj mi o Wenecji abym mogła myśleć o Allegrze i Hulbercie.

Tak znów upłynął jeden dzień, oprócz wielkiego osłabienia nie widać było żadnej zmiany w stanie chorej. Wieczorem mimo bu-

rzy Izola prosiła, by otworzono jedno z okien. Marcin siedząc przy łóżku czytał świeżo nadeszłą gazetę. W pokoju cicho było zupełnie, Izola leżała z przymkniętymi oczyma, gdy w tem chwyciła męża za rękę i szepnęła do ucha.

— Marcinie, czy widziałeś go?

Oczy miała szeroko otwarte i wpatrywała się z całych sił w drzwi uchylone.

— Moje dziecko, śniło ci się coś.

— Nie nie śniło mi się, on był tutaj, uchylił drzwi i spojrzał na mnie widziałam jego twarz, był bardzo blady. Pewna jestem że go widziałam, ale nie rozumiem, jak mógł tu wejść.

— Kto taki Izo?

— Lord Lostwithiel.

— To przywidzenie Izo. On jest daleko. Ta pogoda wszystkich tak źle usposabia.

Tej jeszcze nocy Izola umarła. Nawet obecność ojca Rodwell, która zawsze kojąco wpływała na jej humor i nerwy, nie mogła jej dziś uspokoić. Marcin siedział przy niej jeszcze długo po północy, Izola była bardzo niespokojna.

— Ciekawam czy też syn mój, kiedy dorosnie będzie myślał o mnie? — rzekła smutnie.

— Czyż możesz wątpić o tem? Będziesz dlań najświętszym wspomnieniem.

Wojewoda Kirtiklis województwa warszawskim.

Prasa podaje wiadomość, jakoby dotychczasowy wojewoda pomorski, Stefan Kirtiklis miał być niebawem mianowanym wojewodą warszawskim.

P. Wojewoda Kirtiklis odwiedził Biskupin.

W piątek -dn. 4 bm. w Biskupinie pod Żnieniem, na terenie słynnych wykopalisk osady bagiennej kultury łużyckiej pod Gąsawą, bawił p. Wojewoda Pomorski Kirtiklis z małżonką. P. Wojewoda szczegółowo zapoznał się ze stanem prac wykopaliskowych interesując się wynikami badań prehistoryków.

Jak informuje nas kierownictwo ekspedycji wykopaliskowej Uniwersytetu Poznańskiego w Biskupinie, ze względu na badania wykopaliskowe, oraz pomyślny stan pogody — postanowiono ostatecznie termin zamknięcia terenu wykopaliskowego odroczyć do dn. 13 bm. włącznie. Po tym terminie wykopaliska zostaną zabezpieczone i staną się dla publiczności niedostępne. Do czasu zamknięcia terenu wykopaliskowego zwiedzanie odbywa się tak jak dawniej.

Kronika.

Nowemiasto, dnia 9. października 1935 r.

Sroda Dyonizego B. M.

Czwartek Franciszka Borg. W.

Piątek + Placydy i Zenajdy P. p.

Słońca: wschód o godz. 5.49 zachód o godz. 16.59

Zniesienie 10 proc. dodatku interwencyjnego do podatku gruntowego.

Przy wpłaceniu rat podatku gruntowego, pobierane były dwa 10-procentowe dodatki: jeden t.zw. kryzysowy, wprowadzony ustawą, drugi — t. zw. interwencyjny, ustanowiony rozporządzeniem rady ministrów. Pobór dodatku kryzysowego zniesiony został z dniem 1 sierpnia br. Pobór podatku interwencyjnego opierał się na rozporządzeniu rady ministrów, obowiązującym do września br.

Wobec tego że rozporządzenie to nie zostało przedłużone dodatek interwencyjny temsamem został zniesiony. W związku z tem minister skarbu wydał okólnik do urzędów skarbowych z poleceniem, aby w nakazach płatniczych na drugą ratę podatku gruntowego za 1935 r. nie wykazywać 10 proc. dodatku interwencyjnego i nie pobierać go przy wpłatach tej raty. Dodatek ten jednak pobierany będzie nadal przy wpłatach zaległych (poprzednich) rat.

Ulgi w opłatach szkolnych dla dzieci kolejarzy i pocztowców.

Z ministerstwa oświaty dowiadujemy się, że ulgi w opłatach szkolnych i taksach administracyjnych, przysługujące dzieciom czynnych funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych, przyznane zostały również dzieciom pracowników przedsiębiorstw państwowych, polskie koleje państwowe i polska poczta, telegraf i telefon.

Dzieciom pracowników innych przedsiębiorstw państwowych, jak monopole, Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego i Polski Bank Rolny, zniżki w opłatach szkolnych mogą być przyznawane tylko indywidualnie, w wypadkach niemożności rodziców i w granicach zwolnień, ustalonych odpowiednimi zarządzeniami ministerstwa oświaty.

Splata raty pożyczki zapalczanej.

Warszawa. Bank Polski przekazał koncernowi zapalczanemu w Polsce kwotę 6 milionów zł, jako ratę kolejną Kreugerowskiej pożyczki wpłaconej przez ministerstwo skarbu.

— Ah — rzekła — on się nigdy nie dowie.... i nie dokończyła.

Taki był jej nagły koniec.

Pułkownik Disney pochował żonę tak, jak sobie życzyła, na ulubionym przez nią miejscu pod murem cmentarnym. Marcin stał nad grobem, dopóki nie pokryto go całkowicie kwiatami, a potem powrócił do domu. Pozostał mu jeden jedyny cel w życiu, jedno życzenie, a mianowicie załatwić rachunek z niekuzemnikiem, który stał się powodem jej śmierci.

Zaraz rano telegrafował do kapitana Hulberta w Wenecji, lecz dotąd nie było odpowiedzi. Gdy wrócił do domu wręczono mu telegram. Treść jego brzmiała:

„Eurydyka wraz z całą załogą zatonała wczoraj, opuszczając Smyrnę. Brat mój był w liczbie ofiar. — Hulbert.

Disney dowiedział się później, iż pomiędzy ósmą i dziewiątą wieczorem „Eurydyka“ uderzyła o skałę i że żywa dusza nie ocalała z rozbicia.

Marcin Disney udał się do Indjy w dżungle, aby w polowaniu na grubego zwierza znaleźć zapomnienie i rozerwać myśli.

K O N I E C.

Z miasta i powiatu.

Kujmy ogniwa łańcucha składek na rzecz orkiestry Z. S.

Nowemiasto. Wezwany przez p. Inspektora R. Kempfa do kucia ogniwa na rzecz orkiestry Zw. Strzeleckiego składam 10 zł i jednocześnie wzywam do dalszego kucia ogniwa pp.: Insp. Burzyńskiego St., Inż. Lamberta z Jakóbkowa i Jana Graduszewskiego z Tylic.

Br. Jedlewski.
Wezwany przez p. Insp. Kempfa do kucia ogniwa na rzecz orkiestry Z. S., składam w Redakcji „Głosu Lubawskiego” kwotę 20 zł i wzywam do dalszego kucia p. mec. Domagałę, p. Naczelnika Urz. Skarb. Szczańskiego i p. burmistrza Wachowiaka.

J. Dulęba, porucznik.
Składki uprasza się wpłacać w miejscowej Komunalnej Kasie Oszczędności na konto składowe Nr. 30914, lub w Redakcji „Głosu Lubawskiego”.

Zawody sportowe — podziękowanie i apel.

W związku z zawodami sportowymi o mistrzostwo Obwodu P.W. 67 Pułku Piechoty i ogłoszonymi oficjalnie wynikami na podstawie których powiat lubawski zajął I. — sze miejsce, składam serdeczne podziękowanie w pierwszym rzędzie członkom Komisji Sędziowskiej którzy bezinteresownie nie licząc się z czasem i trudem wzięli udział w zawodach a mianowicie PP. Barańskiemu, Jentkiewiczowi Bolesławowi, Lendzionowi i prof. Rudyszowi, oraz Pani Gilowskiej jako opiekunce zawodniczek Gimnazjum Nowomiejskiego. Następnie dziękuję wszystkim zawodniczkom i zawodnikom, którzy w czasie dwudniowych zmagani o pierwszeństwo mimo licznych trudności i niedomagań od nas niezależnych, nie załamali się a dzięki swej dzielnej postawie, dyscyplinie sportowej i punktualności uzyskali uznanie ze strony czynników kierujących zawodami, a dla powiatu lubawskiego prócz szeregu zespołowych nagród przechodnich zdobyli puchar dla mistrzowskiego powiatu.

W zawodach powyższych brali udział reprezentanci następujących organizacji i stowarzyszeń, Związek Strzelecki, Związek Harcerstwa Polskiego, Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży, Towarzystwo Gimn. „Sokół”, Pożyczkowe Przystosowanie Wojskowe, Żeńskie Stow. Samarytańskie — Pożarnicze, Policijny Klub Sportowy „Drwęca”, Klub Tenisowy, Klub Sportowy „Biały Orzeł”, oraz Gimnazjum Nowomiejskie; wszyscy spisali się dzielnie — wszystkim należą słowa uznania, jednak podkreślić wypada, że lwia zasługę zwycięstwa przypisać należy drużynie sportowej Gimn. Nowomiejskiego która prócz mistrzostwa w siatkówce żeńskiej i żeńskiej zdobyła szereg sukcesów indywidualnych. Wszystkie zawodniczki Gimn. wystawione do poszczególnych konkurencji zajęły w swych działach I. — sze miejsce.

Zawody skończone — jednak nie koniec walki. W przyszłym roku na nowym pięknym Stadionie Sportowym będziemy gościć reprezentacje sportowe powiatów Brodnicy i Rypina i będziemy musieli znowu walczyć o utrzymanie naszego pierwszeństwa. Nie zakładajmy więc rąk bezczynnie i nie siedźmy na laurach, — lecz do pracy! Musimy pokazać, że zwycięstwo obecne nie było dziełem przypadku, lecz że naprawdę jesteśmy lepsi. By utrzymać swą formę fizyczną, na odpowiednim poziomie, trzeba ćwiczyć swe mięśnie i trenować stale. To też Sportowcy! — spędzajcie wolne chwile na stadionie, abyśmy nie musieli się wstydić w przyszłym roku.
Komendant Powiatowy Przyp. Wojsk.
J. Dulęba, porucznik.

Z życia sportowego.

Nowemiasto. Z monotonna życia codziennych zajęć, otrząsnęła się młodzież nowomiejska. Zawrzało życie nowe, pełne sily żywotnej, emocji i uciechy — życie sportu. Mamy przecież nowy stadion sportowy, z którego każdego popołudnia korzysta publiczność naszego miasta. Z pomiędzy wielu gier, na pierwszy plan wysuwają się próby o P. O. S., którą zdobywają nie tylko mężczyźni, ale także i kobiety. To też codziennie zwiększa się liczba chętnych zdobywczyń, które pod kierownictwem p. por. Dulębiny, starają się z siebie wydobyć maksimum tężyzny fizycznej.

Miejmy nadzieję, że ożywienie ruchu sportowego w Nowemiejście, pociągnie za sobą wszystkie miejscowości naszego powiatu. Dajmy więc wytrwałe do coraz to lepszych wyników, abyśmy palmy mistrzostwa trzech powiatów, w przyszłym roku nie stracili, abyśmy ze słaschetną dumą, — którą nam dało tegoroczne zwycięstwo — patrzyli w dalszym ciągu na zawodników z Brodnicy i Rypina.

Komunikat.

Zarząd tut. Koła Zw. Weter. Powst. Narod. R. P. 14-19 przypomina wszystkim zainteresowanym uczestnikom walk o niepodległość z okresu lat 1914-19, że ostateczny i nieodwołalny termin weryfikacji upływa z d. 31 października 1935. Sekretariat tut. Koła przy ul. Sobieskiego 23 przyjmuje zgłoszenia tylko do 20. b.m.

Z sali sądowej.

Nowemiasto. W ub. środę odbyły się w tutejszym Sądzie Grodzkim rozprawy karne, na których zasądzeni zostali:

Pączkowska Anna (nieletnia) i Krajewska Leokadja z Chrośla za systematyczną kradzież torfu, pierwsza na upomnienie, druga na 2 miesiące aresztu z zawiesz. na 2 lata. Grzywacz Feliks z Taborowizny za kradzież 13 kaczek, 6 m-cy więzienia. S-hrader Leopold za paserstwo, 20 zł grzywny lub 2 dni aresztu. Jabłoński Władysław z Nowogóworu za kradzież 6 cynków 6 m-cy więz. Gawarzycki Jan z Chrośla za paserstwo powyższego 7 m-cy więz. ze zawiesz. na 3 lata i 100 zł grzywny. Kirzenkowski Franciszek z Bratuszewa za kradzież pieniędzy — 8 m-cy więzienia z zawiesz. na 3 lata. Szulc Bolesław z Łąk za kradzież kozy — 4 m-ce aresztu.

Z Tygodnia Szkoły Powszechnej. „Poranek”.

Lubawa. W niedzielę w dniu 6-tym października br. urządził miejscowy Komitet Organizacyjny „Tygodnia” w sali p. Kowalskiego poranek, który wypadł nadszpiegowanie dobrze.

Na początku p. kurator Wolbek w swem pięknym przemówieniu zobrazował stan szkolnictwa w dobie obecnej i braki tegoż ze względu na silny przyrost dzieci, oraz skreślił działalność „Tow. Popieraucia Budowy Publicznych Szkół Powsz.” w całej Polsce. Gdyby co 11-ty obywatel Lubawy — mówił p. kurator — należał do Towarzystwa P.B.P.Szk.P., wówczas miasto nasze miałoby 500 członków z których każdy płaciłby roczną składkę w wysokości 4 zł. A więc suma składek 500 członków dałaby co roku kwotę 2000 zł. Kwota ta jest tak wielką, że przewyższa kilkakrotnie kwotę uzyskiwaną dotychczas z akcji Tygodnia Sz. Powsz., czyli że przy takim obrocie sprawy byłoby nawet zbyt ciężkim urządzić takich imprez, jak zbior-

Wyniki sportowe w zawodach Obw. Święta P.W. i W.F. w Brodnicy w dniach 21 i 22 IX. 1935 r.

Według Komisijnego obliczenia wyników sportowych P. W. i W. F. które odbyły się dnia 21 i 22. IX. 1935 r. w Brodnicy osiągnięto następujące miejsca:

1. Wielobój dla młodzieży męsk. od 17—19 lat.
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 3987.55 pkt. II. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 2770.67 pkt. III. miejsce reprezentacja pow. Rypin 2389.70 pkt. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Lubawa.

2. Wielobój dla dorosłych od 20—32 lat.
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 4035.86 pkt. II. miejsce reprezentacja pow. Rypin 3736.08 pkt. III. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 2625.78 pkt. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Lubawa.

3. Wielobój dla starszych od 33 lat. wzwyz.
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 3145.35 pkt. II. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 982.10 pkt. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Lubawa.

4. Wielobój P. W. dla mężczyzn.
I. miejsce reprezentacja pow. Rypin 1565 pkt. II. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 1362 pkt. III. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 1125.60 pkt. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Rypin.

5. Wielobój żeński od 18—20 lat.
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 2450.24 pkt. II. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 2238.54 pkt. III. miejsce reprezentacja Rypin 1555.30 pkt. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Lubawa.

6. Wielobój żeński od 21 lat wzwyz.
I. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 1485.02 pkt. II. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 637.44 pkt. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Brodnica.

7. Siatkówkę męską.
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawa. II. miejsce reprezentacja pow. Rypin. III. miejsce reprezentacja Brodnica. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Lubawa.

8. Siatkówka żeńska.
I. miejsce reprezentacja pow. Lubawski. II. miejsce reprezentacja pow. Brodnica. III. miejsce reprezentacja pow. Rypin. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Lubawa.

9. Koszykówka męska.
I. miejsce reprezentacja pow. Brodnica. II. miejsce reprezentacja pow. Lubawa. III. miejsce reprezentacja pow. Rypin. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Brodnica.

10. Strzelanie z broni kb. b. z.
I. miejsce reprezentacja pow. Brodnica 919.08 pkt. II. miejsce reprezentacja pow. Rypin 885.78 pkt. III. miejsce reprezentacja pow. Lubawa 825.84 pkt. Nagrodę przechodnią otrzymał pow. Brodnica.

11. Bieg 100 metr. męski (indyw.)
I. miejsce Zawadzki pow. Brodnica. II. miejsce Spanili Zbigniew pow. Lubawa. III. miejsce Switalski Stefan pow. Rypin.

12. Bieg 400 mtr. (indyw.) męski
I. miejsce Rzepka Kazimierz pow. Lubawa, II. miejsce Turkowski Edwin pow. Lubawa III. miejsce Chęciński Krzysztof pow. Rypin.

ki uliczne, koncerty, poranki i td. Pod koniec swego przemówienia zaapelował p. Kurator do zebranych obywateli, by na członków Tow. P.B.P.S.P. zapisywali się nie tylko ci, którzy posyłają do szkoły dzieci, lecz i ci którzy mają młodsze ciężary i wydatki, a więc rodzice bezdzietni, bo ich pręcej stać na 4 zł. składkę roczną, niż rodzicowi kilkorga dzieci.

Po tem przemówieniu chór gimnazjalny odśpiewał 5 i 6 kl. Sz. Powsz. Młodsi tancerze wykonali powyższe tańce tak ślicznie i udanie, że rozentuzjazmowana publiczność biła im brawa bez końca. To też na ogólne życzenie rodziców tańce te zostaną powtórzone w środę dnia 9. 10. w Auli Szkoły Powszechnej. Prawdziwe uznanie należy się tu p. nauczycielowi Marjanowi Fiałkowskiemu który nie szczędził trudu i w tak krótkim czasie potrafił z dzieci szkolnych stworzyć doskonałych tancerzy.

W końcu orkiestra pod batutą p. prof. Grabowskiego odegrała jeszcze „Mazurka Ułańskiego” i „Miłą tę imprezę zakończono odśpiewaniem pieśni „Boże coś Polskę”.

Z targu.

Lubawa. Na pioniedzielnym targu płacono za funt masła 1,30—1,40 zł, mendel jaj 90—1,00 gr, funt pomidorów 10—20 gr, miarkę sliwek 20 gr, miarkę jabłek 10—25 gr, miarkę gruszek 10—30 gr, miarkę fasoli 10—15, wiązkę cebuli 5 gr, wiązkę buraków 5 gr, wiązkę marchwi 5 gr, centnar kartofli 1,00—1,20zł, główkę kapusty 5—20 gr, główkę kalafiorów 10—30gr, mendel ogórków 25—50 gr, Kaczki 1,20—2,50 zł, kury 1,00—2,00zł, kurczęta 50—1,00 zł, para gołębi 50—75. gęsi 2,50—3,50 zł.
Na targowisku płacono za centnar świń żywej wagi 0, 33—43 zł, za parę prosiąt 20—30 zł.

Turniej składkowy na mundury strzeleckie.

Krotoszyn. Wezwany przez p. J. Bazarnika nacz. urzędu celnego Jamielnik składam na ręce p. komisarza Witaszka 10 zł i wzywam do dalszego kucia ogniwa p. insp. Konkola z Nowogomiasta i p. Ulanowskiego z Bratjana pow. ref. wychow. obyw. J. Dulęba.

Wezwany przez p. Maksymilianą Rotha do turnieju składkowego na mundury strzeleckie składam na ręce p. komisarza Witaszka kwotę 5,— zł i wzywam do dalszego nawiazania ogniwa p. soltysa z Krotoszyn Franciszka Szafernuta, p. soltysa z Fitowa Franciszka Kozikowskiego, p. Soltysa z Szwarcenowa Matuszewskiego, p. soltysa z Bielie Jana Gurzyńskiego i p. soltysa z Zawady Raskowskiego. Józef Jamroży.

Wezwany przez D-ra Nowaka do turnieju składkowego na mundury strzeleckie składam na ręce p. komisarza Witaszka kwotę 5,— zł i wzywam do dalszego kucia ogniwa p. p. Bernarda Jamrożego z Krotoszyn i Alojzego Pniewskiego z Fitowa. Hugon Kühn.

Wezwany przez p. Nawrota do turnieju składkowego na mundury strzeleckie, składam na ręce p. komisarza Witaszka kwotę 5,— zł i wzywam do dalszego nawiazania ogniwa p. p. Laskowskiego Ludwika z Zawady i Wysockiego Marjana z Krotoszyn. Piotr Grzecka.

Wezwany przez p. M. Janickiego do turnieju składkowego na mundury strzeleckie składam na ręce p. komisarza Witaszka kwotę 5,00 zł. i wzywam do dalszego kucia ogniwa p. Edwarda Haznowskiego i p. Kucharskiego z Szwarcenowa. Jan Jasiński.

13. Bieg 1000 mtr. (indyw) męski.

I. miejsce Mowiński Franciszek pow. Brodnica II. miejsce Jastrzębski Bolesław pow. Lubawa III. miejsce Łożyński Konstanty pow. Lubawa.

14. Skok w dal dla mężczyzn (indyw.)

I. miejsce Niklewski pow. Brodnica II. miejsce Kruński Tadeusz pow. Lubawa III. miejsce Reński pow. Brodnica.

15. Skok wzwyz dla mężczyzn (indyw)

I. miejsce Bieganowski Jeremi pow. Rypin II. miejsce Kirzenkowski pow. Lubawa III. miejsce Krotowski pow. Lubawa.

16. Skok o tyczce dla mężczyzn (indyw.)

I. miejsce Falkowski Izidor pow. Brodnica II. m. Bogacki pow. Brodnica III. miejsce Koziorzemski pow. Lubawa.

17. Rzut dyskiem męski (indyw.)

I. miejsce Rybacki pow. Rypin II. miejsce Zawadzki III. miejsce Zuchowski pow. Lubawa.

18. Pchnięcie kulą męskie (indyw.)

I. miejsce Marszał pow. Brodnica II. miejsce Landsberg pow. Lubawa III. miejsce Czarnecki pow. Brodnica.

19. Sztafeta 4 x 100 mtr. męska.

I. miejsce zespół powiatu Rypińskiego II. miejsce zespół powiatu Lubawskiego III. miejsce zespół powiatu Brodnickiego.

20. Bieg 100 mtr. żeński (indyw.)

I. miejsce Krawciewiczówna pow. Brodnica II. miejsce Waruszevska pow. Rypin III. miejsce Hincówna pow. Lubawa.

21. Skok wzwyz żeński (indyw.)

I. miejsce Nowaczykówna Helena pow. Lubawa II. miejsce Prasówna pow. Brodnica III. miejsce Cwiklińska pow. Brodnica.

22. Skok w dal żeński (indyw.)

I. miejsce Nowaczykówna Stanisława pow. Lubawa II. miejsce Szczyplińska pow. Brodnica III. miejsce Janowska pow. Rypin.

23. Rzut dyskiem żeński (indyw.)

I. miejsce Landsberzanka Jadwiga pow. Lubawa II. miejsce Grabowska pow. Brodnica III. miejsce Widziowska pow. Lubawa.

24. Rzut piłką siatkową żeński.

I. miejsce Spanilówna pow. Lubawa II. miejsce Cywińska pow. Rypin III. miejsce Waldowska pow. Lubawa.

25. Strzelanie z luku żeński.

I. miejsce Lewandowska Irena pow. Brodnica II. miejsce Rosikowa Saturina pow. Brodnica III. miejsce Lewandowska Apolonia pow. Brodnica.

W ogólnej punktacji osiągnięto miejsca:

I. powiat Lubawa.
II. powiat Brodnica
III. powiat Rypin
Mistrzostwo na rok 1935/36 zdobył pow. lubawski otrzymując jako nagrodę przechodnią puchar ufundowany przez Korpus Oficerski 67 Pułku Piechoty.

Z „Tygodnia Szkoły Powszechnej”.

Mortegi. Wzorem roku ubiegłego tegoroczny „Tydzień Szkoły Powszechnej” zorganizowany pod hasłem „Budujmy szkoły” znalazł oddźwięk i w naszej spokojnej wsi. Pomimo „kryzysu” zbiórka dała nawet lepsze wyniki, niż w roku zeszłym, a niedzielna akademja, zorganizowana na wolnym powietrzu, poprzedzona pochodem propagandowym szkoły, zapoznata licznie zgromadzonych tu mieszkańców z całokształtem prac Tow. Pop. Bud. Publ. Szkół Powsz.

Kowal zamknął komornika w kuźni.

Targowisko. W ubiegły piątek po południu udał się do Targowiska komornik sądowy p. Szukalski z Lubawy, aby przeprowadzić tam egzekucję. W czasie przeprowadzania czynności egzekucyjnych, miejscowy kowal Babski, chcąc dokuczyć komornikowi, zamknął go w swojej kuźni na kłódkę. O powyższem zajściu powiadomiono policję, która natychmiast przywróciła wolność zamkniętemu w kuźni komornikowi, a Babskiego przytrzymała i odstawiła do Sądu Grodzkiego w Lubawie.

Kradzież mięsa.

Prątnica. W nocy z niedzieli na poniedziałek skradziono na szkodę rolnika Kowalkowskiego w Prątnicy mięso z jednego cielaka, które znajdowało się w piwnicy, stojącej opodal budynków gospodarskich. Za ujawnieniem sprawy prowadzi policja dochodzenia.

Oszuści w roli agentów obligacji „Pożyczki Inwestycyjnej” grasują na Pomorzu.

W ostatnich dniach pojawili się na terenie Pomorza osobnicy; Filipowski Stefan, Wildt Włodzimierz, Borucki Stanisław i Wasyluk Jan Józef, mieszkańcy m. Lwowa. Ze względu na to, że wyżej wymienieni podejrzani są o dokonywanie przestępstw kryminalnych a legitymują się jako agenci obligacji „Pożyczki Inwestycyjnej”, zachodzi podejrzenie, że przybyli oni na Pomorze celem dokonywania oszustw, wzgl. innych przestępstw. Ostrzega się ludność przed wyżej wymienionymi osobnikami oraz prosi się ewent. poszkodowanych o zgłaszanie zażeń do najbliższych jednostek policyjnych.

RUCH TOWARZYSTW.

Zebranie Kółka Rolniczego.

W. Bałowski. Zebranie miesięczne Kółka Rolniczego W. Bałowkach odbędzie się w niedzielę dnia 13 bm. o godz. 15 (3-ciej) w zwykłym lokalu zebrania.

Związek Weteranów Powstań Narodowych R. P. 1914—19 kolo Nowemiasto.

W niedzielę dnia 13. października b.r. odbędzie się o godz. 12-tej w Hotelu Centralnym (parter) ZEBRANIE NADZWYCZAJNE. Wobec bardzo waznych i palących spraw udział wszystkich członków obowiazkowy. Zarząd

30 tysięcy osób zdobyło Państw. Odznaki Sportowe na Pomorzu.

Toruń. Wojewódzki Komitet WF. i PW. ogłasza wyniki akcji rozpowszechnienia POS. w roku 1934 ustalone przez Ministerstwo Spraw Wojsk. P.U. WF. i PW. Wyniki omawianej akcji są następujące: 1) Województwo pomorskie zajęło II. miejsce pod względem ilości zdobytych POS. z poza szkół i wojska w państwie. 2) z pośród powiatów województwa pomorskiego powiat kościerski zajął III miejsce, powiat działdowski V. miejsce i powiat tucholski VI. miej. pod względem ilości zdobytych POS. z poza szkół i wojska w państwie. 3) Z pośród państw wydzielonych województwa pomorskiego miasto Grudziądz zajęło VII, miasto Gdynia VIII, i miasto Toruń XIII miejsce pod względem ilości zdobytych POS. z poza szkół i wojska w państwie. 4) Najlepsze wyniki z akcji rozpowszechnienia POS. w Województwie pomorskim powiat kościerski. 5) Poszczególne powiaty województwa pomorskiego zdobyły następujące ilości POS. z poza szkół i wojska: powiat brodn. 1188, powiat chełmiński 1095, powiat chojnicki 796, powiat działdowski 739, powiat grudziądzki 1084, powiat kartuski 1123, powiat kościerski 1392, powiat lubawski 619, powiat sępoleński 744, powiat starogardzki 378, powiat świecki 1207, powiat tczewski 1304, powiat toruński 623, powiat tucholski 784, powiat wąbrzeski 1101, powiat morski 1105, miasto Gdynia, 955, miasto Grudziądz 1219, miasto Toruń 1011, razem 18367 6) Szkoły na terenie województwa pomorskiego zdobyły 2043 POS. 7) Wojsko na terenie województwa pomorskiego zdobyło 9465 POS. 8) Razem na terenie województwa pomorskiego zdobyło POS 29.875 osób.

Nieudana demonstracja radomskiej endecji.

Na niedzielę 6 października zarząd powiatowy Stronnictwa Narodowego zwołał do Radomia zjazd z okazji poświęcenia sztandaru Stronnictwa Narodowego. Na uroczystości te przybyli członkowie poszczególnych oddziałów z powiatu radomskiego i powiatów okolicznych. Endecja radomska, która na gruncie radomskim jest bardzo słaba, tracąc wszelkie w p l y w y wśród tutejszego społeczeństwa z każdym niemal dniem, chciała pokazać, że jeszcze żyje i w tym celu zmobilizowała na ten dzień do Radomia przeważnie umundurowanych młodych narodowców. Naogół ludzi przybyło b. mało, mimo, że organizatorzy partyjni jeździli po wsiach i namawiali chłopów do masowego przyjazdu na to „święto narodowe“. Ulegając silnej agitacji, na poświęcenie sztandaru Stronnictwa Narodowego przybyła grupka chłopów z opoczyńskiego.

Po poświęceniu sztandaru endecy usiłovali zorganizować pochód demonstracyjny, czemu przeszkodziła policja. Stawiający czynny opór policji, narodowcy zostali aresztowani. Sztandar Stronnictwa Narodowego został w czasie zamieszania zerwany. W szeregu punktach miasta nastąpiły aresztowania narodowców, usiłujących zakłócić spokój.

Przybyli chłopci, widząc charakter szumnie zapowiadanego od szeregu miesięcy „święta narodowego“ opuścili prędko — odzegnując się od takich „narodowców“ — Radom, udając się do swoich miejscowości. Wieczorem w mieście panował spokój.

Uczeń popełnił samobójstwo.

W Świętochowicach na G. Śląsku z okna II piętra skoczył 19-letni uczeń szkoły handlowej Jerzy Krwawczyk. Denat doznał złamania nóg, ręki i kręgosłupa tak, że w agonii został przewieziony do szpitala hutniczego. Powodem tego kroku było zerwanie z narzeczoną 16-letnią Magdaleną Cierpiot. Tragedja rozegrała się przed kamienią, w której mieszkała Cierpiotówna.

Człowiek, który legalnie jest trupem.

Ze sprawiedliwość amerykańska dziwnie chadza drogami, o tem dobrze wiadomo wszystkim. Już to samo, że co w jednym stanie jest zbrodnią podlegającą najsurowszym karom, w drugim uważane jest za rzecz najzupełniej legalną i dozwoloną, nie może pomieścić się w głowie przeciętnego Europejczyka. Poza tem jednak w samym wymiarze sprawiedliwości istnieją tam dziwactwa, które przypisać należy chyba tylko niedopatrzonemu oraz przestarzałym przepisom proceduralnym.

Takiemu to anachroizmowi zawdzięcza swe życie, jeżeli można to wogóle nazwać życiem, niejaki Archibald Heron, który w roku 1908 skazany został przez sąd przysięgłych w Trenton (New Jersey) na karę śmierci przez elektrodukcję. Wówczas wykonanie wyroku odroczone, okazało się bowiem, że przewod sądowy nie ustalił dostatecznie winy oskarżonego. Wkrótce po drugiej rozprawie, zakończonej ponownym wyrokiem skazującym, umarł sędzia, który według procedury stanu New Jersey jeden tylko mógł postanowić o losie skazańca. Wobec tego, że podanie Herrona o ulaskawienie zostało odrzucone, dotychczas oczekuje on egzekucji, której terminu nikt nie ma prawa wyznaczyć.

Od 27 lat nieszczęśliwy skazaniec przebywa w t. zw. „celi śmierci“, skąd jedyne wyjście prowadzi do sali z fatalnym krzesłem elektrycznym. Odmawia mu się nawet codziennej przechadzki, do której mają prawo najciężsi zbrodniarze, gdyż — znów według przepisów stanu Jersey skazanemu na śmierć prawo to nie przysługuje. Ponieważ celki skazańców są tak ciasne, że nie można się w nich poruszać, a poza tem pozbawione światła, Herron znajduje się w stanie zupełnego upadku fizycznego. Ciągłe ciemności spowodowały ślepotę, a trwanie w bez ruchu wywołało zupełny bezwład członków, podobny do paralizu. Słowem Herron jest ruiną, śmierć, choćby na krześle elektrycznym byłaby dlań wybawieniem.

I oto, jakby dla ironji, znalazł się pewien słynny adwokat nowojorski, który zainteresowany się sprawą, postanowił wydobyć Herrona z jego celi. Ponieważ Herron oficjalnie i legalnie oddawna został stracony, a przepisy pozwalają rodzinie starać się o wydanie zwłok straconego przestępcy, przeto ów adwokat w imieniu syna Herrona wystąpił z takim żądaniem do władz więziennych.

Wobec tego, że żądanie jest zupełnie legalne i że nie stoi na przeszkodzie jego spełnieniu, Herron w najbliższym czasie będzie zwolniony jako „nieboszczyk“ i wydany synowi.

Angielska misja przemysłowa w Polsce.

WARSZAWA Przybywa do Warszawy misja przemysłowa angielska pod przewodnictwem p. Charlesa Amsena, dyrektora Federation of British Industry. Wizyta ta wyznaczona została na dzień 30 listopada br. Misja zabawi kilka dni w Polsce i odwiedzi najważniejsze ośrodki przemysłu polskiego.

Celem pobytu delegacji przemysłu angielskiego w Polsce jest nawiązanie i pogłębienie bezpośrednich stosunków z polskimi sferami gospodarczymi wraz z samorządem gospodarczym, który upatruje w metodach współpracy bezpośredniej najlepszą rękomię dla rozwoju wzajemnych stosunków gospodarczych.

Polskie koła gospodarcze przywiązują dużą wagę do pobytu misji przemysłowców angielskich w Polsce, gdyż w r. b. wywóz z Polski do Anglii uległ poważnemu skurczeniu.

Istnieje uzasadniona nadzieja, że zjawisko to ma charakter tylko przejściowy i że dzięki poznaniu stosunków i stanu polskiego życia gospodarczego przez misję angielską nastąpi znaczne wzmoczenie eksportu polskiego do Anglii.

Oferta niemiecka dla Litwy.

BERLIN. „Völkischer Beobachter“ ogłasza dziś niezmiernie charakterystyczny artykuł dra Waltera Schmitta p. t.: „Bolszewizm Litwy“. Po szeregu insynuacji pod adresem Litwy autor stwierdza, że jest ona narodem stojącym na poziomie azjatyckim. Jednakże — stwierdza autor — jeżeli Litwa zgodzi się złożyć na barki Berlina ciężar Kłajpedy, to wówczas nie widzimy przeszkody dlaczego nie miały nastąpić przyjazne stosunki między Niemcami i Litwą. Litwa musi wywozić swoje produkty rolne, a jako odbiorca figurują w pierwszym rzędzie Niemcy. Wzrost eksportu może wyratować Litwę z gospodarczej nędzy, bez ostatecznego jednak załatwienia sprawy Kłajpedy wszelka dyskusja Niemiec z Litwą jest beznadziejna.

Innymi słowy Niemcy obiecują za oddanie Kłajpedy zapewnienie odbudowy gospodarczej Litwy. Artykuł ten jest prawdziwą rewelacją, ponieważ po raz pierwszy od kilku lat pojawiła się w dzienniku niemieckim propozycja normalizacji stosunków niemiecko-litewskich. Jest to oferta, której oczywiście Litwa przyjąć nie może, oznaczalaby ona bowiem nietylko oddanie Kłajpedy w ręce Rzeszy, ale i protektorat gospodarczy nad Litwą.

Nowy Attaché wojskowy niemiecki u min. Szembeka.

Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, min. Jan Szembek przyjął w dniu 7-go b.m. ambasadora Rzeszy Niemieckiej w Warszawie, p. von Moltke, który przedstawił mu nowego niemieckiego attaché wojskowego płk. von Studnitz.

PROGRAM RADJOWY.

Warszawa — czwartek 10. X.

6.30—8.10 Aud. porann. 12.03 Dzienn. połudn. 12.15 Pogadanka 12.30 Płyty 13.25 Chwilka dla kobiet 15.15 Przegląd giełd. 15.25 Wiad. o eksporcie polskim 15.30 Piosenki 15.45 Trio bałajkowy 16.00 Opowiad. dla dzieci 16.15 Koncert 16.45 Cała Polska śpiewa 17.00 Odczyt 17.15 Muz. lekka 17.50 Książka i wiedza 18.00 Recital wiolonczelowy 18.30 Film, plastyka, architektura 18.40 Jak spędzić święto 19.45 Płyty 19.00 Koncert reklam 19.15 Program na dz. nast. 19.25 Kącik dla młodzieży 19.35 Wiad. sport. lok. 19.40 Wiad. sport. ogólne 19.50 Pogad. aktualna 20.00 Utwory Jana Straussa 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Samoobrona przeciwlotniczo-gazowe 21.00 Słuchowisko 21.35 Nasze pieśni 22.00 Recital 22.30 Płyty W przerwie o godz. 23.00 Wiadom. meteor. dla komun. lotn.

Warszawa — piątek 11 X.

6.30—8.10 Aud. poran. 12.03 Dzienn. poł. 12.15 Aud. dla szkół 12.30 Koncert zesp. 13.25 Chwilka dla kobiet 13.30 Z rynku pracy 15.15 Przegląd giełdowy 15.25 Wiad. o eksporcie polskim 15.30 Płyty 16.00 Pogad. dla chorych 16.15 Koncert ze Lwowa 16.45 Chwilka pytań 17.00 Odczyt 17.15 Minuta poezji 17.20 Koncert 17.50 Poradnik sportowy 18.00 Kone. z Krakowa 18.30 Pogad. aktualna 18.40 Życie kult. i art. stołecy 18.45 Płyty 19.00 Koncert reklam. 19.15 Program na dz. nast. 19.25 Skrzynka roln. 19.35 Wiad. sport. lok. 19.40 Wiad. sport. ogólne 19.50 Aktualny monolog 20.00 Biuro Studjów rozmawia ze słuchaczami 20.10 Koncert 20.55 Pogad. 21.00 Dzień. wiecz. 21.10 Obrazki z Polski współczesnej 21.15 Kone. 22.30 Muzyka tan. w przerwie o godz. 23.00 Wiad. meteor dla komun. lotn.

Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 7. X. 1935. Za 100 kg. płacono	
Zyto nowe i zdrowe	13,00 — 13 50
Pszonica	17,75 — 18 00
Jęczmień browarowy	15,25 — 16,25
Jęczmień jednolity	14, 25 — 14,75
Owies	14,50 — 15,00
Otręby żytnie	9,00 — 9,75
Otręby pszenne (grube)	6,50 — 10,25
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzycza	00,00 — 00,00
Groch Viktorja.	26,00 — 31,00
Groch Folgera	21,00 — 23,00

Giełda pieniężna. Bank Polski płacił w dniu 2 X, 1935 za dolary amerykańskie 5,28—, funty szterlingów 26,20 franki szwajcarskie 173,05 franki francuskie 34,90 marki niemieckie 213,20 liry włoskie 43,70 floreny holenderskie 358,70

Redaktor odpowiedzialny: Józef Piotrowicz w Działdowie
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemiejście n. Drw.

Liczba czynn. 1 K 46/32.

Przetarg przymusowy.

Nieruchomość położona w Trzcinie i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Trzcin tom III karta 70 na nazwisko Karola i Pelagji Angerhoeferów w Trzcinie o obszarze 11 ha, 38 a, 46 m² stanowiąca gospodarstwo wiejskie wraz z oberżą o c z y s t y m dochodzie jako podstawy podatku gruntowego 9 tal. 33 1/100 o wartości użytkowej jako podstawy podatku budynkowego 216 mk. zostanie w drodze egzekucji na wniosek Apolonji Jackowskiej z Lidzbarka dnia 27-go listopada 1935 r. o godzinie 10-tej przed południem wystawioną na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 22.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 8. czerwieca 1933 r.

Lubawa, dnia 27. września 1935 r.

SĄD GRODZKI

Używajcie

do palenia tytoniu

tylko gilzy i bibulki

Ozonówki

(sterylizowane Ozonem)

Do nabycia

w hurtowni tytoniowej
i wszystkich sklepach.

Książnica Kopernikańska
w Toruniu

Ostrzeżenie.

Ostrzegam, że na polach moich sieje przez cały rok trującą

przeciwno szkodnikom. Fromowicz — Studa.

Przyjmuje zamówienia na

STEMPLE
i TABLICE emaljowane

Drukarnia — Księgarnia
B. MIŁOSZEWSKI - Nowemiasto nad Drwęcą
Rynek 19. Telefon 59.

Gospodyni

znająca różne kuchnie
poszukuje posady od
15 bm. lub później, naj-
chętniej na majątku.
Piewszorzędne referencje.
Zgłośz. pod adresem:

Stefanija Ścisłowska
Wonna poczta Jamielnik.

Pokój umebł.

z utrzymaniem lub bez
z osobnym wejściem
od zaraz do wynajęcia

Wasielowska
Nowemiasto Tylicka 5.